

Rua Alfredo Luiz Bahia, 04 - Centro - Divisa Alegre/MG. Cep.: 39.995-000 - Telefones: (33) 3755-8448 / 8125/8187



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD

Órgão: Prefeitura Municipal de Divisa Alegre/MG

Setor Requisitante: Secretaria Municipal de Educação

Responsável pela Demanda: Joselice Sposito Silva Mat.: 0095

Contato/Email para esclarecimentos: Pedidos de esclarecimentos poderão ser enviados para o e-mail divisaalegrelicita@yahoo.com.br, ou pelo

telefone: (33) 37558135.

1 - OBJETO

Aquisição de material permanente para manutenção das atividades das Escolas Municipais de Divisa Alegre/MG, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

2 - JUSTIFICATIVA

2.1 DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A aquisição de materiais permanentes para as escolas municipais de Divisa Alegre é essencial para garantir a qualidade e a continuidade das atividades educacionais, atendendo às demandas atuais e futuras da comunidade escolar. As escolas desempenham um papel fundamental no desenvolvimento intelectual e social dos estudantes, sendo imprescindível que estejam equipadas com materiais adequados para proporcionar um ambiente de ensino eficiente e moderno.

Materiais permanentes são projetados para uso prolongado, resultando em um investimento a longo prazo para as escolas. A substituição de equipamentos obsoletos e a aquisição de novos materiais garantem a durabilidade e a conservação da infraestrutura escolar, reduzindo custos de manutenção e reposição frequente.

Portanto, a aquisição de materiais permanentes para as escolas municipais de Divisa Alegre é uma medida estratégica e indispensável para assegurar a qualidade da educação oferecida, promover a inclusão e acessibilidade, e garantir a conservação da

Rua: Alfredo Luiz Bahia, nº 04, Centro, Divisa Alegre/MG, CEP.: 39.995-000



Rua Alfredo Luiz Bahia, 04 – Centro – Divisa Alegre/MG. Cep.: 39.995-000 – Telefones: (33) 3755-8448 / 8125/8187



infraestrutura escolar. Investir em materiais permanentes é investir no futuro dos alunos e na construção de uma sociedade mais justa e desenvolvida.

2.2 – DA DISPENSA DE ELABORAÇÃO DE ETP, TR E ANÁLISE DE RISCO

No caso, dada a natureza da contratação, do seu baixo valor e do seu modo de execução, afasta-se a necessidade de elaboração do estudo técnico preliminar, termo de referência e análise de risco, por se tratar de despesa comum e que não haverá qualquer prejuízo para a aferição dos padrões de desempenho e qualidade almejados.

3 – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

Item	Descrição	UND	Qtde	Valor Unitário	Subtotal
1	VENTILADOR DE PAREDE 50 CM: VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE, STEEL, 50CM, BIVOLT	UNID	64	440,00	28.160,00
2	VARÃO PARA CORTINA EM ALUMINIO 3 METROS: COM KIT DE INSTALAÇÃO	UNID	3	99,80	299,40
3	VARÃO PARA CORTINA EM ALUMINIO 2,10 METROS: COM KIT DE INSTALAÇÃO	UNID	11	69,90	768,90
4	VARÃO PARA CORTINA EM ALUMINIO 2 METROS: COM KIT DE INSTALAÇÃO	UNID	2	69,90	139,80
5	VARÃO PARA CORTINA EM ALUMINIO 4 METROS: COM KIT DE INSTALAÇÃO	UNID	22	119,80	2.635,60
6	VARÃO PARA CORTINA EM ALUMINIO 6 METROS: COM KIT DE INSTALAÇÃO	UNID	1	179,70	179,70
7	CORTINA EM TECIDO OXFORD NA COR BEGE, MEDINDO 5MT DE COMP. X 2MT DE ALT.	UNID	21	194,90	4.092,90
8	CORTINA EM TECIDO OXFORD NA COR BEGE, MEDINDO 8MT DE COMP. X 2,30MT DE ALT.	UNID	1	339,75	339,75
9	CORTINA EM TECIDO OXFORD NA COR BEGE, MEDINDO 3,5MT DE COMP. X 1,80MT DE ALT.	UNID	9	225,00	2.025,00
10	CORTINA EM TECIDO OXFORD NA COR BEGE, MEDINDO 4,5MT DE COMP. X 1,80MT DE ALT.	UNID	2	239,00	478,00
11	CORTINA BLACKOUT, MEDINDO 3MT DE COMP. X 1,80 ALT.	UNID	2	200,00	400,00
12	CORTINA BLACKOUT, MEDINDO 4MT DE COMP. X 1,80 ALT.	UNID	2	300,00	600,00
13	CORTINA EM TECIDO OXFORD NA COR BEGE, MEDINDO 2,5MT DE COMP. X 1,80MT DE ALT.	UNID	1	169,00	169,00
14	CORTINA EM TECIDO OXFORD NA COR BEGE, MEDINDO 1,80MT DE COMP. X 1,80MT DE ALT.	UNID	1	116,00	116,00
15	TOLDO EM LONA, MEDINDO 2,70MT DE COMP. X 2,70MT DE LARGURA, COMPLETO PARA INSTALAÇÃO.	UNID	1	1.000,00	1.000,00
16	TOLDO EM LONA, MEDINDO 3,70MT DE COMP. X 2,70MT LARGURA, COMPLETO PARA INSTALAÇÃO.	UNID	1	1.750,00	1.750,00
	TO			43.154,05	



Rua Alfredo Luiz Bahia, 04 - Centro - Divisa Alegre/MG. Cep.: 39.995-000 - Telefones: (33) 3755-8448 / 8125/8187



4 – ESTIMATIVA PRELIMINAR DA CONTRATAÇÃO

4.1. O valor estimado da contratação é de R\$ 43.135,05 (quarenta e três mil cento e trinta e cinco reais e cinco centavos), conforme estimativa de preço preliminar realizada.

5 - PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

5.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento da Prefeitura Municipal de Divisa Alegre, nas seguintes dotações:

ESPECIFICAÇÃO	DOTAÇÃO	FICHA	FONTE
Equipamentos para Creches Municipais	05.02.01.12.365.0019.3022. 44905200	0173	1500001001
Equipamentos Diversos para Manutenção Rede Ensino Fundamental	05.02.02. 12.361.0016.3025. 44905200	215	1550000000

6 - PRAZO E CONDIÇÕES DE CONCLUSÃO/ENTREGA/EXECUÇÃO

- 6.1. O prazo de entrega da presente contratação será de 10 dias, contados do recebimento da autorização de fornecimento.
- 6.2. Os itens deverão ser entregues no endereço indicado na ordem de fornecimento.
- 6.3. O prazo estimado para conclusão da contratação é de 30 (trinta) dias.

7 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

7.1. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

8 – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO

8.1. Médio

9 – VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA



Rua Alfredo Luiz Bahia, 04 – Centro – Divisa Alegre/MG. Cep.: 39.995-000 – Telefones: (33) 3755-8448 / 8125/8187



9.1. Para esta solução não há contratações que guardam vinculação ou dependência com o objeto da contratação pretendida, sejam elas já realizadas ou contratações futuras.

10 - CONDIÇÕES GERAIS

10.1. O contrato oferecerá maiores detalhamentos das regras que serão aplicadas em relação ao objeto, em especial as que se referem as obrigações e sanções.

Divisa Alegre/MG, de 15 de julho de 2024.

Assinatura dos responsáveis pelo DFD	Autorização da autoridade competente
	Data:/2024.
Joselice Sposito Silva Secretaria Municipal de Educação	Ademir Alves Prefeito Municipal



Rua Alfredo Luiz Bahia, 04 - Centro - Divisa Alegre/MG. Cep.: 39.995-000 - Telefones: (33) 3755-8448 / 8125/8187



AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 0016/2024

Processo Administrativo n° 0077/2024

Torna-se público que a **PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVISA ALEGRE** por meio da Secretaria Municipal de Administração, realizará Dispensa de Licitação, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, da Lei n.º 14.133, de 2021, e demais normas aplicáveis.

Data para recebimento das propostas: 01/08/2024 à 05/08/2024

Endereço eletrônico para envio das propostas: divisaalegrelicita@yahoo.com.br

Endereço para protocolo das propostas físicas: Rua: Alfredo Luiz Bahia, nº 04,

Centro, Divisa Alegre/MG- Setor de licitações

OBJETO: Aquisição de material permanente para manutenção das atividades das Escolas Municipais de Divisa Alegre/MG.

O DFD (documento de formalização de demanda) e demais atos da contratação direta estão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico https://www.divisaalegre.mg.gov.br/licitacaoAno.php?ano=2024.

Os pedidos de esclarecimentos deverão ser enviados para o e-mail divisaalegrelicita@yahoo.com.br.

Rua: Alfredo Luiz Bahia, nº 04, Centro, Divisa Alegre/MG, CEP.: 39.995-000